- 1 -

令和４年第１回愛荘町議会臨時会会議録  令和４年３月７日（月）午後１時０２分開会 議議議議    事事事事    日日日日    程（第１号）程（第１号）程（第１号）程（第１号）    日程第 １ 指定第１号 仮議席の指定 日程第 ２ 選挙第１号 議長の選挙  本日の会議に付した事件本日の会議に付した事件本日の会議に付した事件本日の会議に付した事件    日程第１から日程第２ ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 追加日程第１ 指定第２号 議席の指定について 追加日程第２ 会議録署名議員の指名 追加日程第３ 会期の決定 追加日程第４ 選挙第２号 副議長の選挙 追加日程第５ 選任第１号 常任委員会委員の選任について 追加日程第６ 選任第２号 議会運営委員会委員の選任について 追加日程第７ 同意第１号 愛荘町監査委員の選任につき同意を求めることについて 追加日程第８ 選挙第３号 愛知郡広域行政組合議会議員の選挙について 追加日程第９ 選挙第４号 湖東広域衛生管理組合議会議員の選挙について 追加日程第１０ 選挙第５号 彦根愛知犬上広域行政組合議会議員の選挙について 追加日程第１１ 選挙第６号 東近江行政組合議会議員の選挙について 追加日程第１２ 報告第１号 各常任委員会および議会運営委員会の正副委員長の報告について 追加日程第１３ 議提第１号 議会運営委員会閉会中の継続調査について ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 追加日程第１ 議提第２号 予算・決算特別委員会の設置について ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 追加日程第１ 選任第３号 特別委員会委員の選任について 追加日程第２ 報告第２号 特別委員会の正副委員長の報告について

- 2 -

 出席議員（１出席議員（１出席議員（１出席議員（１３３３３名）名）名）名）        １番 久保田 正 利 君         ３番 中 川 喜代和 君     ４番 澤 田 源 宏 君         ５番 村 西 作 雄 君     ６番 森 野   隆 君         ７番 上 田 太 治 君     ８番 髙 橋 正 夫 君         ９番 外 川 善 正 君    １０番 河 村 善 一 君        １１番 瀧   すみ江 君    １２番 竹 中 秀 夫 君        １３番 辰 己   保 君    １４番 村 田   定 君 欠席議員（欠席議員（欠席議員（欠席議員（１名１名１名１名））））        ２番 小 菅 久 宣 君  地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名    町 長  有 村 国 知 君  副 町 長  中 西  功 君   事務局職員出席者事務局職員出席者事務局職員出席者事務局職員出席者    議会事務局長  徳 田 郁 子  書 記  伊 谷 一 真

- 3 -

◎◎◎◎議事議事議事議事    ○事務局長（徳田郁子君）○事務局長（徳田郁子君）○事務局長（徳田郁子君）○事務局長（徳田郁子君）  皆様、御苦労さまです。事務局長の徳田です。  本臨時会は、一般選挙後初めての議会です。議長が選挙されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定により、出席議員の中で年長の議員が臨時の議長の職務を行うこととなっていますから、出席議員の中で年長議員であります村田 定議員に臨時議長をお願いします。  村田 定議員、議長席にお着き願います。  開会 午後１時０２分 ◎開会の宣告◎開会の宣告◎開会の宣告◎開会の宣告    ○○○○臨時臨時臨時臨時議長（議長（議長（議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  ただいま紹介されました村田 定でございます。  本日の臨時会の開会に当たりまして、事務局から説明がありましたとおり、地方自治法第１０７条の規定により、臨時議長の職務を行います。議長が選出されるまでの間、議員各位の御協力により無事任務が果たせますよう、どうぞよろしくお願いをいたします。  小菅久宣議員より欠席届が出ていますので、報告をいたします。  出席議員は１３名で、定足数に達しております。ただいまから令和４年第１回愛荘町臨時会を開会いたします。  ◎開議の宣告◎開議の宣告◎開議の宣告◎開議の宣告    ○○○○臨時臨時臨時臨時議長（議長（議長（議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  これより本日の会議を開きます。  ◎議事日程の報告◎議事日程の報告◎議事日程の報告◎議事日程の報告    ○○○○臨時臨時臨時臨時議長（議長（議長（議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。  ◎◎◎◎指定第１号指定第１号指定第１号指定第１号の上程、説明、決定の上程、説明、決定の上程、説明、決定の上程、説明、決定    ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  日程第１、指定第１号 仮議席の指定を行います。  仮議席は、ただいま着席の議席とします。  ◎◎◎◎選挙第１号選挙第１号選挙第１号選挙第１号の上程、選挙の上程、選挙の上程、選挙の上程、選挙

- 4 -

○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  日程第２、選挙第１号 議長の選挙を行います。  地方自治法第１１８条第１項の規定により、選挙は投票で行います。議場の出入口を閉めます。 〔議場閉鎖〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  ただいまの出席議員数は１３名です。  次に、立会人の指名をします。愛荘町議会会議規則第３２条の第２項の規定により、立会人に１番 久保田正利君、３番 中川喜代和君を指名します。  投票用紙を配ります。 〔投票用紙配付〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  投票用紙の配付漏れはありませんか。 〔「なし」の声あり〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  配付漏れなしと認めます。  次に、投票箱を点検します。 〔投票箱点検〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異常なしと認めます。  念のため申し上げます。投票は単記無記名でお願いします。  ただいまから投票を行います。１番議員から順番に投票をお願いします。 〔投票〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  投票漏れはありませんか。 〔「なし」の声あり〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  投票漏れなしと認めます。投票を終わります。  それでは、開票を行います。１番 久保田正利君、３番 中川喜代和君は、開票の立会をお願いします。 〔開票〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  選挙結果の報告をします。  投票総数１３票、有効投票１２票、無効投票１票です。  有効投票のうち、村田 定君６票、竹中秀夫君４票、瀧 すみ江君２票、以上のとおりです。  この選挙の法定得票数は４票です。したがって、村田 定君が議長に当選されました。

- 5 -

 議場の出入口を開きます。 〔議場開鎖〕 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  ただいま議長に当選された村田 定君が議場におられます。愛荘町議会会議規則第３３条の第２項の規定により、当選の告知をします。  議長に当選された村田 定君より就任の挨拶があります。 ○１４番（村田○１４番（村田○１４番（村田○１４番（村田    定君）定君）定君）定君）  ただいま、議長選挙におきまして議長に選出されました村田 定です。どうかよろしくお願いします。  開かれた議会を目指し、全員参加のオール愛荘町議会として、１人１役で議員各位のそれぞれの置かれたお立場で十分に力を発揮していただける議会運営をしていきたいと考えております。議案、議題、議員提案等々、請願書につきましても、議員間で審議、意見交換、勉強する時間を十分に取って、新人議員の方にも中身の分かるよう審議時間を取っていきたいと考えています。何事も決めるまではお互いの意見や質問を活発に出していただき、中身を十分に理解していただきたいと考えています。最終的には民主主義のルールにのっとり賛否を取ることになりますが、決まったことは一定の方向性に協力し、前に進めていきたいと考えています。そして、しっかりとした結果を出していきたいと思っております。中立公平を遵守しまして、しっかりと務めてまいりたいと思っております。議員各位の御協力、御支援をくださいますようよろしくお願いをしまして、御挨拶とさせていただきます。 ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  これで臨時議長の職務は全て終了しました。御協力ありがとうございました。  ○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田○臨時議長（村田    定君）定君）定君）定君）  暫時休憩をします。再開は１３時３０分といたします。 休憩 午後１時１６分 再開 午後１時２７分 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  少し早いですが、休憩前に引き続き会議を開きます。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  お諮りします。お手元に配付の追加議事日程①のとおり、これを日程に追加したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、お手元に配付の追加議事日程

- 6 -

①を、日程を追加することに決定しました。  ◎◎◎◎指定第２号指定第２号指定第２号指定第２号の上程、説明、決定の上程、説明、決定の上程、説明、決定の上程、説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程１、指定第２号 議席の指定を行います。  議席は、愛荘町議会会議規則第４条第１項の規定により、ただいま着席の仮議席を本議席に指定します。  ◎会議録署名議員の指名◎会議録署名議員の指名◎会議録署名議員の指名◎会議録署名議員の指名    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第２、会議録署名議員の指名を行います。  本臨時会の会議録署名議員は、愛荘町議会会議規則第１２６条の規定により、議長において１番 久保田正利君、３番 中川喜代和君を指名します。  ◎会期の決定◎会期の決定◎会期の決定◎会期の決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第３、会期の決定を議題とします。  お諮りします。今期臨時会の会期は本日の１日限りにしたいと思いますが、御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日限りに決定しました。  ◎◎◎◎選挙第２号選挙第２号選挙第２号選挙第２号の上程、選挙の上程、選挙の上程、選挙の上程、選挙    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第４、選挙第２号 副議長の選挙を行います。  地方自治法第１１８条第１項の規定により、選挙は投票で行います。  議場の出入口を閉めます。 〔議場閉鎖〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  ただいまの出席議員数は１３名です。  次に、立会人を指名します。４番 澤田源宏君、５番 村西作雄君を指名します。  投票用紙を配ります。 〔投票用紙配付〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  投票用紙の配付漏れはありませんか。

- 7 -

〔「なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  配付漏れなしと認めます。  投票箱を点検します。 〔投票箱点検〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異常なしと認めます。  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。  ただいまから投票を行います。１番議員から順番に投票願います。 〔投票〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  投票漏れはありませんか。 〔「なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  投票漏れなしと認めます。投票を終わります。  開票を行います。４番 澤田源宏君、５番 村西作雄君、開票の立会をお願いします。 〔開票〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  選挙結果の報告をします。  投票総数１３票、有効投票１２票、無効投票１票です。  有効投票のうち、村西作雄君６票、髙橋正夫君４票、辰己 保君２票、以上のとおりです。  この選挙の法定得票数は４票です。したがって、村西作雄君が副議長に当選されました。  議場の出入口を開きます。 〔議場開鎖〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  ただいま副議長に当選された村西作雄君が議場におられます。愛荘町議会会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。  副議長に当選されました村西作雄君より就任の挨拶があります。 ○○○○５５５５番（村西作雄君）番（村西作雄君）番（村西作雄君）番（村西作雄君）  ただいま副議長という大役の当選をさせていただきました、村西作雄でございます。もとより浅学非才、その器ではございませんが、議員各位の御支援、御協力のもと、村田議長とともに、また、村田議長を支え、民主的な、開かれた議会運営に努めていきたいと思っております。議員各位の格別の御支援、御協力をお願いをいたしまして、甚だ簡単粗辞ではありますけれども、副議長就任の御挨拶

- 8 -

とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  暫時休憩します。再開を３時４０分にします。 休憩 午後１時４０分 再開 午後４時２５分 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  休憩前に引き続き会議を開きます。  本日の会議は、議事の都合によりあらかじめ延長します。  ◎◎◎◎選任第１号の上程、選任第１号の上程、選任第１号の上程、選任第１号の上程、説明、選任説明、選任説明、選任説明、選任    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第５、選任第１号 常任委員会委員の選任について議題にします。  お諮りします。常任委員会委員の選任については、愛荘町議会委員会条例第６条第４項の規定により、議長において指名したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長において指名します。  総務産業建設常任委員会委員、小菅久宣君、森野 隆君、上田太治君、髙橋正夫君、外川善正君、瀧 すみ江君、村田 定君の７名とします。  教育民生常任委員会委員に久保田正利君、中川喜代和君、澤田源宏君、村西作雄君、河村善一君、竹中秀夫君、辰己 保君、７名。  広報常任委員会委員に久保田正利君、小菅久宣君、中川喜代和君、森野 隆君、村西作雄君、瀧 すみ江君の６名とします。  それぞれ指名したいと思いますが、これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、専任第１号 常任委員会委員の選任については、ただいま指名しましたとおり選任することに決定しました。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  暫時休憩をいたします。 休憩 午後４時２７分 再開 午後５時４５分 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  休憩前に続き、会議を続けます。

- 9 -

 ◎◎◎◎選任第選任第選任第選任第２２２２号の上程、説明、選任号の上程、説明、選任号の上程、説明、選任号の上程、説明、選任    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第６、選任第２号 議会運営委員会委員の選任についてを議題にします。  お諮りします。議会運営委員会委員の選任については、愛荘町議会委員会条例第６条第４項の規定により、議長において指名したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長において指名します。  議会運営委員会委員に村西作雄君、森野 隆君、竹中秀夫君、髙橋正夫君、辰己 保君、５名を指名したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、選任第２号 議会運営委員会委員の選出については、ただいま指名しましたとおり選任することに決定しました。  ◎◎◎◎同意第１号の上程、説明、採決同意第１号の上程、説明、採決同意第１号の上程、説明、採決同意第１号の上程、説明、採決    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第７、同意第１号 愛荘町監査委員の選任につき同意を求めることについてを議題にします。  地方自治法第１１７条の規定により、４番 澤田源宏議員の退場を求めます。 〔澤田源宏君 退場〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  議会の監査委員の人選については、町長から議会において推選願いたい旨、申出がありました。議案については局長が説明します。局長。 ○事務局長（徳田郁子君）○事務局長（徳田郁子君）○事務局長（徳田郁子君）○事務局長（徳田郁子君）  それでは、議案を朗読させていただきます。  同意第１号 愛荘町監査委員の選任につき同意を求めることについて。上記の議案を提出する。令和４年３月７日、愛荘町長有村国知。  愛荘町監査委員の選任につき同意を求めることについて。  愛荘町監査委員に次の者を選任することについて、地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会の同意を求める。  記。  住所、滋賀県愛知郡愛荘町松尾寺１５番地。

- 10 -

 氏名、澤田源宏。  生年月日、昭和３４年３月８日生まれの方でございます。よろしくお願いいたします。 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  人事案件につき、質疑、討論を省略し、採決したいと思います。御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、同意第１号を採決します。  本案は、これに同意することに賛成の起立を求めます。 〔賛成者起立〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  起立全員であります。よって、同意第１号は、愛荘町監査委員の選任につき同意を求めることについては、これに同意することに決定しました。  ４番 澤田源宏議員の出席を求めます。 〔澤田源宏君 入場〕  ◎◎◎◎選挙第３号の上程、選挙第３号の上程、選挙第３号の上程、選挙第３号の上程、説明、決定説明、決定説明、決定説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第８、選挙第３号 愛知郡広域行政組合議会議員の選挙を行います。  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選にしたいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。  お諮りします。指名の方法については議長が指名することにしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定します。  愛知郡広域行政組合議会議員に森野 隆君、外川善正君、村田 定君、３名を指名します。  お諮りします。ただいま指名しました３名を愛知郡広域行政組合議会議員の当選人

- 11 -

と定めることに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました３名が愛知郡広域行政組合議会議員に当選されました。  ただいま愛知郡広域行政組合議会議員に当選されました森野 隆君、外川善正君、村田 定君、３名が議場にいますので、愛荘町議会会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。  ◎◎◎◎選挙第４号の上程、選挙第４号の上程、選挙第４号の上程、選挙第４号の上程、説明、決定説明、決定説明、決定説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第９、選挙第４号 湖東広域衛生管理組合議会議員の選挙を行います。  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。  お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定しました。  湖東広域衛生管理組合議会議員に久保田正利君、小菅久宣君、中川喜代和君、澤田源宏君、４名を指名します。  お諮りします。ただいま指名しました４名を湖東広域衛生管理組合議会議員の当選人と定めることに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました４名が湖東広域衛生管理組合議会議員に当選されました。  ただいま湖東広域衛生管理組合議会議員に当選されました久保田正利君、中川喜代和君、澤田源宏君、３名が議場にいますので、愛荘町議会会議規則第３３条第２項の

- 12 -

規定により、当選の告知をします。  ◎◎◎◎選挙第５号の上程、説明、決定選挙第５号の上程、説明、決定選挙第５号の上程、説明、決定選挙第５号の上程、説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第１０、選挙第５号 彦根愛知犬上広域行政組合議会議員の選挙を行います。  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。  お諮りします。指名の方法については議長が指名することにしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定しました。  彦根愛知犬上広域行政組合議会議員に村西作雄君、瀧 すみ江君、竹中秀夫君、３名を指名します。  お諮りします。ただいま指名しました３名を彦根愛知犬上広域行政組合議会議員の当選人と定めることに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました３名が彦根愛知犬上広域行政組合議会議員に当選されました。  ただいま彦根愛知犬上広域行政組合議会議員に当選されました村西作雄君、瀧 すみ江君、竹中秀夫君、３名が議場にいますので、愛荘町議会会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。  ◎◎◎◎選挙第６号の上程、説明、決定選挙第６号の上程、説明、決定選挙第６号の上程、説明、決定選挙第６号の上程、説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第１１、選挙第６号 東近江行政組合議会議員の選挙を行います。  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により

- 13 -

指名推選にしたいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。  お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定しました。  東近江行政組合議会議員に上田太治君、河村善一君、２名を指名します。  お諮りします。ただいま指名しました２名を東近江行政組合議会議員の当選人と定めることに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました２名が東近江行政組合議会議員に当選されました。  ただいま東近江行政組合議会議員に当選されました河村善一君１名が議場にいますので、愛荘町議会会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。  ◎◎◎◎報告第１号の上程、報告報告第１号の上程、報告報告第１号の上程、報告報告第１号の上程、報告    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第１２、報告第１号 各常任委員会および議会運営委員会の正副委員長の報告についてを議題にします。  各委員会での互選の結果、総務産業建設常任委員会委員長に森野 隆君、副委員長に瀧 すみ江君、教育民生常任委員会委員長に竹中秀夫君、副委員長に中川喜代和君、広報常任委員会委員長に久保田正利君、副委員長に小菅久宣君、議会運営委員会委員長に辰己 保君、副委員長に森野 隆君、以上のとおり互選されましたので、報告します。  ◎◎◎◎議提第１号の上程、説明、決定議提第１号の上程、説明、決定議提第１号の上程、説明、決定議提第１号の上程、説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第１３、議提第１号 議会運営委員会閉会中の継続審査についてを議題にします。

- 14 -

 議会運営委員会委員長により、委員の任期中において閉会中の継続審査に付したい旨の申出がありました。閉会中の継続調査に付することに御異議ございませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議提第１号 議会運営委員会閉会中の継続審査については、委員の任期中において、閉会中も継続調査に付すことに決定しました。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  暫時休憩します。 休憩 午後５時５７分 再開 午後５時５７分 ○議長（○議長（○議長（○議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  休憩前に引き続き会議を開きます。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  お諮りします。お手元に配付の追加議事日程②のとおり、これを日程に追加したいと思いますが、これに御異議ございませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、お手元に配付の追加議事日程②を日程に追加することに決定しました。  ◎◎◎◎議提第２号の上程、説明、決定議提第２号の上程、説明、決定議提第２号の上程、説明、決定議提第２号の上程、説明、決定    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  追加日程第１、議提第２号 予算・決算特別委員会の設置についてを議題にします。  提案者の説明を求めます。辰己議員。 〔１３番 辰己 保君登壇〕 ○１３番（辰己○１３番（辰己○１３番（辰己○１３番（辰己    保君）保君）保君）保君）  議提第２号 予算・決算特別委員会の設置について御提案申し上げます。  議提第２号 予算・決算特別委員会の設置について。  上記の議案を、愛荘町議会会議規則第１４条の規定により別紙のとおり提出する。  令和４年３月７日。  提出者、愛荘町議会議員、辰己 保。  賛成者、愛荘町議会議員、村西作雄。

- 15 -

 賛成者、同、森野 隆。  賛成者、同、竹中秀夫。  賛成者、同、髙橋正夫。  愛荘町議会議長、村田 定様。  予算・決算特別委員会の設置について。  次のとおり、予算・決算特別委員会を設置するものとする。  記。  １、名称、予算・決算特別委員会。  ２、設置の根拠、地方自治法第１０９条及び愛荘町議会委員会条例第５条。  ３、目的、新年度予算及び補正予算並びに前年度決算を総合的かつ詳細に検討する必要があるため。  ４、設置期限、１年間。  ５、定数、議長を除く１３人。  以上、御提案申し上げます。御審議のほどよろしくお願いいたします。 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。 〔「なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  質疑なしと認めます。  これより討論に入ります。まず、反対討論の方、反対討論はありますか。 〔「なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  賛成討論はありますか。 〔「なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  討論なしと認めます。  これにより議提第２号を採決します。本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。 〔賛成者起立〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  起立全員であります。よって、議提第２号 予算・決算特別委員会の設置については、原案どおり可決されました。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  暫時休憩します。 休憩 午後６時０２分

- 16 -

再開 午後６時０２分 ○議長（○議長（○議長（○議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  休憩前に引き続き会議を開きます。  ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  お諮りします。お手元に配付の追加議事日程③のとおり、これを日程に追加したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、お手元に配付の追加議事日程③を日程に追加することに決定しました。  ◎選任第◎選任第◎選任第◎選任第３３３３号の上程、説明、選任号の上程、説明、選任号の上程、説明、選任号の上程、説明、選任    ○議長（○議長（○議長（○議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  追加日程第１、選任第３号 特別委員会委員の選任についてを議題にします。  お諮りします。特別委員会委員の選任については、愛荘町議会委員会条例第６条第４項の規定により、議長において指名したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、議長において指名します。  予算・決算特別委員会委員については、議長を除く１３名を指名したいと思います。これに御異議ありませんか。 〔「異議なし」の声あり〕 ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  異議なしと認めます。よって、選任第３号 特別委員会委員の選任については、ただいま指名しましたとおり選任することに決定しました。  ◎◎◎◎報告報告報告報告第第第第２２２２号の上程、号の上程、号の上程、号の上程、報告報告報告報告    ○議長（○議長（○議長（○議長（村田村田村田村田    定定定定君）君）君）君）  追加日程第２、報告第２号 特別委員会の正副委員長の報告についてを議題にします。  各委員会で互選の結果、予算・決算特別委員会委員長に村西作雄君、副委員長に森野 隆君、以上のとおり互選されましたので、報告します。  ◎◎◎◎閉会の宣告閉会の宣告閉会の宣告閉会の宣告    ○議長（村田○議長（村田○議長（村田○議長（村田    定君）定君）定君）定君）  これで本日の日程は全て終了しましたので、会議を閉じます。

- 17 -

 これをもって令和４年第１回愛荘町議会臨時会を閉会します。  大変御苦労さまでした。 閉会 午後６時０４分

- 18 -

  上記会議の次第は事務局長 徳田郁子の記載したもので、その内容の正確であることを証するためここに署名する。    令和  年  月  日  議 会 臨 時 議 長     令和  年  月  日  議  会  議  長     令和  年  月  日  議 会 議 員  １ 番     令和  年  月  日  議 会 議 員  ３ 番